
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

PROVIMENTO 17/2023-PGJ 
 

Regulamenta, no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o 
disposto na Resolução CNMP n. 237, de 13 de setembro de 2021, que institui 
condições especiais de trabalho para membros do Ministério Público que se 
enquadrem na condição de pessoa com deficiência ou doença grave, ou que sejam 
pais ou responsáveis por dependentes nessa mesma condição. 

 
 O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982, e 
 
CONSIDERANDO que o Conselho Nacional do Ministério Público editou a Resolução n. 237, de 13 de setembro de 2021, que instituiu condições 
especiais de trabalho para membros e servidores do Ministério Público que se enquadrem na condição de pessoa com deficiência ou doença 
grave, ou que sejam pais ou responsáveis por dependentes nessa mesma condição; 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA n. 00001.000.953/2022, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1º  Fica instituído, no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o regime jurídico das condições especiais de trabalho 
previstas na Resolução CNMP n. 237/2021 para membros da Instituição.  
 
Art. 2º  O requerimento de condição especial de trabalho deverá ser endereçado ao Procurador-Geral de Justiça e enviado, via Sistema Eletrônico, 
necessariamente instruído com laudo biopsicossocial e informações completas acerca da situação do requerente, tais como estrutura de saúde e 
acessibilidade existente na região de lotação, conjuntura familiar e outros dados indispensáveis para a apreciação do pedido, conforme o caso.  
  
Art. 3º  Cabe à Comissão de Avaliação das Condições Especiais de Trabalho para Membros, designada por ato do Procurador-Geral de Justiça, 
analisar e opinar sobre o requerimento do art. 2º. 
 
Parágrafo único.  A comissão de que trata o caput terá a seguinte composição: 
 
I - dois membros indicados pelo Procurador-Geral de Justiça, sendo um deles seu presidente; 
 
II - um membro indicado pelo Corregedor-Geral do Ministério Público, dentre os seus assessores. 
 
Art. 4º  A comissão encaminhará o requerimento à equipe técnica multidisciplinar composta pelos profissionais do Serviço de Perícias e Saúde do 
Ministério Público para análise.  
 
§ 1º A equipe multidisciplinar emitirá relatório que deverá, necessariamente, atestar a gravidade da doença ou a deficiência que fundamenta o 
pedido, bem como informar, conforme o caso, explicitando os motivos da conclusão:  
 
I - se a localidade onde reside ou passará a residir a pessoa com deficiência ou com doença grave é agravante de seu estado de saúde ou 
prejudicial à sua recuperação ou ao seu desenvolvimento, ou não apresenta condições adequadas de acessibilidade;  
 
II - se, na localidade de lotação do requerente, há ou não tratamento ou estrutura adequados;  
 
III - se a assistência direta do membro é indispensável;  
 
IV - se se trata de situação permanente ou de caráter temporário e, neste último caso, a época de nova avaliação pela equipe multidisciplinar.  
 
§ 2º Após emitir seu relatório, o Serviço de Perícias e Saúde do Ministério Público o encaminhará para a comissão para parecer final. 
 
Art. 5º  A comissão poderá solicitar a realização de diligências.  
 
Parágrafo único. Na hipótese de ser necessária perícia por profissional de especialidade diversa da existente nos quadros de servidores do 
Serviço de Perícias e Saúde do Ministério Público, a comissão designará perito para realização do estudo, sendo o ônus de sua realização 
suportado pelo membro requerente. 
 
Art. 6º  Realizada a instrução do requerimento de condição especial de trabalho, a comissão submeterá o expediente ao Procurador-Geral de 
Justiça para decisão. 
 
Art. 7º  Ao membro que for deferida condição especial de trabalho será vedada a imposição de quaisquer espécies de trabalho extraordinário.  
 
Parágrafo único. Eventual acúmulo de acervo do membro será aferido individualmente, considerando as circunstâncias do caso concreto e as 
condições especiais de trabalho eventualmente deferidas.  
 
 
 



 

 

3 
 

Art. 8º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de março de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

BOLETIM N. 10/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01202.000.127/2023 NF.01304.000.576/2023 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.000.128/2023 IC.01202.000.674/2020 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00872.000.634/2023 IC.00872.003.112/2021 
Rui Moraes 

e interessados em geral 
PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

01766.000.162/2023 NF.01766.00156/2023 Em Geral PJ DE GAURAMA 

01860.000.235/2023 NF.01860.000.783/2022 Em Geral PJ DE RONDA ALTA 

01882.000.180/2023 NF.01882.000.815/2022 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00815.001.748/2023 PP.01512.000.136/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

01766.000.169/2023 NF.01766.000.155/2023 Em Geral PJ DE GAURAMA 

01202.000.135/2023 NF.01304.001.153/2023 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00935.000.199/2023 IC.00935.000.253/2022 Signatários do abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE ALVORADA 

00808.000.757/2023 NF.01610.000.619/2023 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00820.001.597/2023 
NF.00820.000.108/2023 

 
Alana Rezende 

 
PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

01202.000.134/2023 NF.01304.0003.873/2022 Vitor Hugo Dambros 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00890.000.671/2023 NF.01618004090/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SÃO LEOPOLDO 

00748.002.231/2023 PAp.00748.001.698/2020 Ingrid Dutra Ferreira PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00815.001.805/2023 NF.01512.000.008/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00777.000.462/2023 NF.01766.000.042/2023 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00931.001.309/2023 

NF.01548.000.623/2022 
NF.01548.000.147/2023 
NF.01548.000.192/2023 
NF.01548.000.203/2023 

Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01766.000.179/2023 
 

NF.01766.000.103/2023 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00783.000.980/2023 IC.00783.000.179/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00819.000.824/2023 NF.01686.000.936/2022 Ana Lucia dos Santos PJ DE PANAMBI 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de março de 2023. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

4 
 

 

BOLETIM N. 100/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RENOVAR 

- a autorização do Promotor de Justiça DIEGO PESSI, ID n. 3435911, da Promotoria de Justiça de Carazinho, para residir na cidade de Passo 
Fundo, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.230/2022). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 2023 a 31 de 
dezembro de 2023, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 066/2023/GABPGJ). 

- a autorização do Promotor de Justiça EDER FERNANDO KEGLER, ID n. 3401502, da Promotoria de Justiça de Nova Prata, para residir na 
cidade de Veranópolis, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.106/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 
2023 a 31 de dezembro de 2023, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 067/2023/GABPGJ). 

- a autorização do Promotor de Justiça MARCOS EDUARDO RAUBER, ID n. 3437795, da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões, para 
residir na cidade de Panambi, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções  (00001.000.102/2022). Esta portaria vigorará de 1º de 
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 068/2023/GABPGJ). 

- a autorização do Promotor de Justiça CHARLES EMIL MACHADO MARTINS, ID n. 3430863, da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis, para 
residir na cidade de Ivoti, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.531/2022). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 
2023 a 31 de dezembro de 2023, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 069/2023/GABPGJ). 

- a autorização do Promotor de Justiça ANDRÉ EDUARDO SCHRÖDER PREDIGER, ID n. 3437426, da Promotoria de Justiça de Taquari, para 
residir na cidade de Lajeado, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.039/2021). Esta portaria vigorará de 1º de 
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 070/2023/GABPGJ). 

- a autorização do Promotor de Justiça LEONARDO GIARDIN DE SOUZA, ID n. 3443647, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, para residir 
na cidade de Nova Petrópolis, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.054/2022). Esta portaria vigorará de 1º de 
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 071/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de março de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

BOLETIM N. 101/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor ANTONIO BRASIL PEREIRA AZOLIN, ID n. 3348717, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis, duas vezes por semana, no período de 27 de março a 
06 de abril de 2023 (PGEA 01870.000.081/2023 – Port. 0377/2023/SUBADM). 

- a contar de 27 de março de 2023, a servidora RENATA GARCEZ HEPP, ID n. 3966135, Técnica do Ministério Público, para realizar as diligências 
e demais atividades externas da Promotoria de Justiça de Arvorezinha (PGEA 00576.000.151/2023 – Port. 0391/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 31 de outubro de 2022, a Portaria n. 2225/2022/SUBADM, que designou a servidora LIDIANE DE CAMPOS PIRES, ID n. 4486510, 
Técnica do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.162/2023 – 
Port. 0396/2023/SUBADM). 

- a contar de 31 de outubro de 2022, a Portaria n. 0072/2022/SUBADM, que designou a servidora LIDIANE DE CAMPOS PIRES, ID n. 4486510, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Jaguari (PGEA 
00576.000.162/2023 – Port. 0397/2023/SUBADM). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo PGEA 
00852.000.007/2023, a pedido, o servidor efetivo JESUS ARMANDO VARGAS LEÃES, ID n. 3447863, Agente Administrativo, classe “M”, regime 
jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, 
considerado o teor do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, artigo 6º da Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, artigo 20 
da Emenda Constitucional n. 103/2019, e artigos 40, §9º, 201, §§ 9º e 9º-A, da Constituição Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos 
mensais equivalentes à totalidade da média das contribuições previdenciárias, nos termos do artigo 20, § 2º, inciso II, e § 3º, inciso II, c/c artigo 26, 
§ 3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103/2019 (Port. 0400/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 

 

5 
 

EDITAL N. 056/2023 

Resultado do Edital n. 046/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  

(DEMP 16/03/2023) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta nos PGEA 00033.000.243/2023, PGEA 00033.000.244/2023 e PGEA 00033.000.249/2023, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente ao Edital supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 057/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 12/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.003.084/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente da intervenção em APP (construção 
fora dos limites aprovados em projeto, com alteração de curso d'água), na Rua Natalina Sandrin Zanetti, 906, nesta Cidade, pela empresa Zanotto 
Construções Eireli. INVESTIGADO(S): Zanotto Construções Eireli. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01742.000.026/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Constantina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Constantina. OBJETO: adequação da área do rio utilizado para banho no Município de Novo Xingu, em cujo local ocorreu 
um óbito em 23/01/2022, situado nas proximidades do CTG daquele Município. INVESTIGADO(S): Município de Novo Xingu/RS. LOCAL DO 
FATO: Novo Xingu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01742.000.120/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia 
Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Constantina. OBJETO: Projeto institucional denominado 
"Políticas Públicas de Proteção Animal", para verificação, no âmbito dos Municípios de Constantina, Liberato Salzano, Engenho Velho e Novo 
Xingu, da existência de políticas públicas de proteção dos direitos animais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Comarca de 
Constantina/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.004.951/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlos da Rosa Martins. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Oficina operando sem a devida licença de operação. INVESTIGADO(S): Gilberto Bonaldi, 
Oficina Mecânica Bonaldi. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.204/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas adequadas para 
reparação de dano ambiental pela supressão de vegetação nativa em estágio sucessional médio e avançado de regeneração em três áreas 
distintas, totalizando 1,7248 hectares do Bioma Mata Atlântica, na Linha Tartas, interior do Município de Quatro Irmãos/RS. INVESTIGADO(S): 
Adelcio Angonese, Mateus Nadal. LOCAL DO FATO: Linha Tartas, interior do Município de Quatro Irmãos/RS. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

6 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.618/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária. OBJETO: AMBIENTAL - lançamento de resíduo (dejetos) de suinocultura em curso hídrico na Linha Santos Anjos. 
INVESTIGADO(S): PAULO RICARDO ACKER. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.351/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL n. 034. INVESTIGADO(S): Município de 
Palmitinho. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.619/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária. OBJETO: supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica na Linha Rocha, interior do Município de Caiçara. 
INVESTIGADO(S): Sidnei Strack. LOCAL DO FATO: Caiçara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.000.708/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa no imóvel situado na linha 06 Leste, interior, 
Ijuí (S28º20'40.42"W e W53º51'13.34"), onde está estabelecido o PARQUE AQUÁTICO HAVAÍ. INVESTIGADO(S): Lucilda Anna Wagner (Parque 
Aquático Havaí). LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01790.000.296/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: informação de dano ambiental cometido por Ezequiel Rafagnin. INVESTIGADO(S): Ezequiel 
Rafagnin. LOCAL DO FATO: Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01790.000.291/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, em 03 (três) áreas totalizando 8,59 
HA, fora de APP - Área de Preservação Permanente, em estágio Médio e Avançado de Regeneração. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Banfi. 
LOCAL DO FATO: Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01790.000.292/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Supressão de mata nativa, típica do Bioma Mata Atlântica, em uma área de 3,48ha, fora da 
APP - Área de Preservação Permanente, sem conter autorização para manejo, vegetação em estágio avançado de regeneração. 
INVESTIGADO(S): Maximino Martini. LOCAL DO FATO: Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.001.315/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental consistente em poluição de nascente de curso d'água, em São Jorge. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.001.429/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Parque Banhado da Vergueiro - possibilidade de ampliação e redefinição das áreas ambientalmente relevantes - manutenção do parque 
e do entorno. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01216.000.116/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Destruição da vegetação nativa, ombrófila mista, do bioma mata atlântica, área 
aproximada de 0,14 hectares. INVESTIGADO(S): Adriano Dutra, Ricardo de Quadros. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01822.000.079/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 112/384/2022 da Polícia Ambiental 
de Santa Maria com autuação pelos arts. 46 e 60 da Lei 9605/98, em virtude de fabricação/comercialização de carvão vegetal sem a devida licença 
dos órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): Alan Menegaes. LOCAL DO FATO: Restinga Seca. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.323/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa, 
em estágio avançado de regeneração, fora de área de preservação permanente, mas pertencente ao Bioma Mata Atlântica, sem licença ambiental, 
conforme verificado pelo Sistema de Alerta MapBiomas e pela PATRAM. INVESTIGADO(S): Gilceu Angelo Julianotti. LOCAL DO FATO: Cacique 
Doble. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.057/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Danos à flora - corte de vegetação nativa sem licença, por 
responsabilidade de Darlan da Rosa Viero, no interior de São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Darlan da Rosa Vieiro. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Assis. 



 

 

7 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00881.000.242/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Investigar prática de danos à flora, em área de 4 hectares, 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, no Município de São Francisco de Assis, por responsabilidade de Luiz Teleme Deponte, consoante 
documentos encaminhados pelo CAOMA. INVESTIGADO(S): Luiz Teleme Deponte. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.799/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar suposto dano ambiental consistente em supressão de vegetação nativa objeto de 
alerta do MAPBiomas, referente a áreas localizadas no Município de Passa Sete/RS, nas quais figuram como possuidores/proprietários Idolésia de 
Fátima Cremonese Lopes, José Almeri Cremonese, Alaerto Vicente Cremonese e Mafalda Rubert de Moraes. INVESTIGADO(S): José Almeri 
Cremonese, Alaerto Vicente Cremonese, MAFALDA RUBERT DE MORAES, IDOLESIA DE FATIMA CREMONESE LOPES. LOCAL DO FATO: 
Passa Sete. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.509/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental consistente na supressão aproximada de 10,4 ha de 
vegetação secundária em estágio médio do Bioma Mata Atlântica, dentro de APP, em propriedade situada na Localidade de Bela Vista, interior do 
Município de Segredo. INVESTIGADO(S): Ariceldo Aparicio Dias. LOCAL DO FATO: Bela Vista, interior do Município de Segredo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.000.910/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Proc. N. 5694/2022/980501/1ºBABM-TORRES - Corte de vegetação nativa sem licença na Estrada 
Geral, Rio da Panela, Mampituba/RS. INVESTIGADO(S): José de Oliveira. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.002.080/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar eventual denúncia de que as empresas EcoVerde 
Soluções Ambientais LTDA e Neugebauer Transporte e Terraplanagem estariam descartando resíduos sólidos em via pública. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.002.282/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Emissão de efluentes de esterqueiras de pocilgas, fato da emissão 
ocorrido presumivelmente no município de Harmonia-RS, contudo, os efeitos e danos foram percebidos no Município de São José do Sul. 
INVESTIGADO(S): Greicy Kelly Matoso Schneider. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01445.000.324/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Feliz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: informa existência de descarte irregular de esgoto na Rua Reinoldo Freiberger, em Vale Real. INVESTIGADO(S): 
Município de Vale Real. LOCAL DO FATO: Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.002.261/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Informa que seu vizinho Fábio de Bastiani está poluindo um córrego de água com esterco de gado. 
Endereço da poluição: Linha Costa Braguinha, próximo a estrada geral, Vista Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vista 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.002.929/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa na propriedade rural situada na Linha 20, 
Ajuricaba/RS (coordenadas geográficas S-28º13'18.76" W-53º45'19.61"). INVESTIGADO(S): Jardel Vanderlei Andrades Fernandes. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01788.000.092/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da 
Promotoria de Lavras do Sul - Leonardo Giron. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta de desmatamento em área localizada no 
Município de Lavras do Sul. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Bossle da Costa. LOCAL DO FATO: Lavras do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00805.000.013/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da 
Promotoria de Lavras do Sul - Leonardo Giron. OBJETO: Informação sobre desmatamentos encaminhado pelo Batalhão de Polícia Ambiental. 
INVESTIGADO(S): Luiz Antônio Bulcão Sobrinho. LOCAL DO FATO: Lavras do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.004.049/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Atos Específicos - 2º PJ da Promotoria Especializada de Pelotas - José Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar possível 
ilícito ambiental consistente na supressão de árvores na Avenida São Francisco de Paula em Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Av. São Francisco de Paula - Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.145/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 



 

 

8 
 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar o dano ambiental oriundo da supressão de Vegetação nativa em 
Área de Bioma Mata Atlântica, na propriedade situada na ERS 344, Km 91, interior, S/N, no Município de Santo Ângelo - onde localiza-se a 
Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) da Corsan/RS; 
Investigado: Rio Grande Energia - RGE.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.271/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas Santana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental 041/2022. INVESTIGADO(S): 
Francisca de Fraga Ferreira, Antônio Ferreira Muniz. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.136/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Auto de Constatação n. 117/2022 encaminhado pela PATRAM, figurando como 
investigado Alexandre Fais. INVESTIGADO(S): Alexandre Fais. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.143/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Informação acerca de lançamento de efluentes, por parte do Presídio Estadual de São 
Francisco de Paula, em área de preservação permanente (APP). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00909.000.816/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Investigar a execução, em tese, de atividade potencialmente poluidora, 
consistente em retificar curso d'água sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes ou contrariando as normas legais e 
regulamentares pertinentes, na propriedade de Ângelo Pilatti, localizada na Linha São Pedro, interior do Município de Tapera, RS. 
INVESTIGADO(S): Angelo Pilatti, Paulodir José Zanette. LOCAL DO FATO: Promotoria de Justiça de Tapera. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01900.000.172/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Memo 042/2022 de CAOMA noticiando alerta de desmatamento em imóvel de Darci da Silva 
Dias, localizado a 9 km da sede do município, ocorrido entre julho e agosto de 2021, numa área de 3,13 hectares. INVESTIGADO(S): Valnei Reni 
Christmann, Darci da Silva Dias. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.552/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar a prática de danos à flora, consistente na supressão de vegetação 
secundária em estágio médio de mata nativa na Estrada do Pedregal, interior de Tunas/RS. INVESTIGADO(S): Elton da Cas. LOCAL DO FATO: 
Arroio do Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.002.227/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: CENTRAL DE RESÍDUOS LITORAL NORTE LTDA dispõe de acúmulo de resíduos 
contaminados. INVESTIGADO(S): Central de Resíduos Litoral Norte. LOCAL DO FATO: Osório/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.002.692/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. OBJETO: Empresa Koch Metalúrgica exercendo suas 
atividades sem os devidos alvarás e licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Koch Metalúrgica SA. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.352/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em supressão de vegetação. INVESTIGADO(S): 
Marcelo Pizzato Favieiro. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01502.000.434/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Relato de perturbação do sossego por estabelecimento comercial 
"Secos e Molhados", localizado na Rua Dom Pedro II, 667, em descompasso com o Código Municipal de Posturas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.002.998/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em 
desacordo com a licença concedida, na propriedade de Márcio Carbonera Concli, localizada na Linha Jabuticaba, neste Município. 
INVESTIGADO(S): Marcio Carbonera Concli. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.812/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Denúnica sobre suposto dano ambiental, consistente em descarte irregular de frangos mortos, em 
valas, no mato e próximo de cursos hídricos, na Comunidade São João, interior, Vanini/RS. INVESTIGADO(S): Claunir Trevisan. LOCAL DO 
FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.001.255/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

9 
 

de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental consistente no desmatamento de vegetação em Palmitinho - MAP Biomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Palmitinho. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01780.000.207/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Herval. OBJETO: Dano ambiental decorrente da supressão de 7,65 hectares de vegetação nativa 
no bioma Pampa, em propriedade nomeada como "Agro Santa Rita". INVESTIGADO(S): João Felipe Brandao, Adao Alves de Oliveira, Gelso 
Martins Lemos, Olivone Soares Nunes, Lidiane Campelo, Jhuan Pierre Campelo Paiva, HEPIPE PARTICIPAÇÕES LTDA. LOCAL DO FATO: 
Herval - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01518.000.528/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. Desmatamento de terras na beira do rio Fão, na 
localidade de Bate e Vira, interior do Município de Progresso, nas terras de Chico Galvão Nunes. INVESTIGADO(S): Francisco Galvão Nunes. 
LOCAL DO FATO: beira do rio Fão, na localidade de Bate e Vira, interior do Município de Progresso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.005.369/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Cópia do IP 661/2021/150803/A - poluição ambiental - Distrito de 
Invernadinha/Distrito Logístico e Industrial Paulo Rossato/Distrito Industrial Valinhos. INVESTIGADO(S): Município de Passo Fundo. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.004.136/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar a) eventual dano ambiental decorrente de 
cessão de imóveis públicos (matrículas 29.313 e 29.314) pelo Município de Santa Cruz do Sul para a Associação Espiritualista Aruanda Jesus de 
Nazaré, provavelmente em área de Cinturão Verde; b) risco de deslizamento em caso de eventual obra no local; c) se há interesse público que 
justifique a exceção à vedação disposta no art. 19, 1º, da Constituição Federal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.001.190/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: averiguar atividade irregular de estabelecimento potencialmente poluidor, 
sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. Local: Hot Dog Motos, R. Cel. Raul Oliveira, 1459 - Dytz, Santo Ângelo - RS. 
Investigado: Gabriel Guilherme Peccin da Silva. INVESTIGADO(S): Gabriel Guilherme Peccin da Silva. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.301/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Averiguar e adotar as medidas cabíveis com relação aos danos ambientais 
constatados pela PATRAM, em 27/09/2021, consistente na construção de uma casa em Área de Preservação Permanente. INVESTIGADO(S): 
Patrícia de Quadros. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.302/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Averiguar e adotar medidas cabíveis com relação aos danos ambientais constatados 
pela PATRAM, em 10/09/2020, consistente na construção de uma ponte irregular sobre a Sanga da Estiva em Área de Preservação Permanente, 
bem como o corte de árvores e desbarrancamento próximo a sanga. INVESTIGADO(S): ALDO PEDRON. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.000.628/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Investigar a extensão do dano ambiental causado em razão da 
contaminação do solo e da água subterrânea nos terrenos que compõem o complexo da empresa Amadeo Rossi. INVESTIGADO(S): Amadeo 
Rossi Importação e Distribuição de Artigos Esportivos Ltda. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.002.208/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa. 
INVESTIGADO(S): Vera Lucia Wust, Claudia Rosane Pospichil, Paulo Roberto Wust, Cleria Marli Wust, Elton Andre Wust, Jorge Leandro Wust, 
Luciana Beatriz Wust, Lauro Wust. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01544.000.265/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: realização de eventos desportivos de tiro de laço clandestino, ou seja, sem autorização legal. No último 
evento ocorrido, o prefeito cedeu o parque camboatá e, inclusive estava presente. Solicita urgência para proibir o evento que vai acontecer neste 
final de semana, iniciando na sexta-feira, dia 22 de outubro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.543/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: investigar a existência de Centro de Triagem de resíduos sólidos em desacordo com a legislação 
vigente, no Município de Tupanciretã/RS, de propriedade do senhor CLEO ANTÔNIO MACHADO SALLES. INVESTIGADO(S): Cleo Antônio 
Machado Salles. LOCAL DO FATO: Tupanciretã. 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.663/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual dano ao meio ambiente e à ordem urbanística decorrente do 
represamento de arroio situado na Rua 28 de Outubro, nas proximidades do n. 79, Vila Gaúcha, em Viamão/RS, causando risco de transbordo e 
alagamento das residências situadas no local. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.525/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ação antrópica em área do bioma pampa, atingindo área de aproximadamente 
35,19 hectares e a supressão de vegetação arbórea nativa de predominância no local. INVESTIGADO(S): Rubem Osmar da Rosa. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Carneirinho, Interior do Município de Unistalda/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.433/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ação antrópica, em área do bioma pampa, onde ocorreu a conversão de campo 
nativo em lavoura, envaletamento, abertura de valos, drenagem de área de preservação. A área possui em sua totalidade cerca de 18 hectares, 
ocorrendo a conversão de campo nativo em lavoura em cerca de 7,49 hectares. Em APP existe abertura de cerca de 263,52 metros de valos, com 
água em seu interior. INVESTIGADO(S): Tiago Zappe Desordi. LOCAL DO FATO: Localidade de Areias, interior do Município de Capão do 
Cipó/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.495/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Dano ambiental consistente em desmatamento ocorrido na Localidade Campo Bonito, em Itapuca, 
na propriedade de DANIEL BONAFE E FABRICIO FORCELINI. INVESTIGADO(S): DANIEL BONAFE, FABRICIO FORCELINI. LOCAL DO FATO: 
Itapuca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01796.000.173/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Não-Me-Toque. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Investigar a possível ocorrência de dano ambiental mediante o barramento de curso hídrico, em desacordo 
com licença emitida pelo órgão ambiental, na propriedade de Abel Cassol, situada na localidade de Polígono do Herval, interior do município de Tio 
Hugo/RS (coordenadas geográficas: -28.549842° -52.618227° UTM WGS 84). INVESTIGADO(S): Abel Cassol. LOCAL DO FATO: Tio Hugo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.005.798/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: IP 73/2022/150817/A _ Terraplanagem e destruição de vegetação nativa 
margens da Barragem de Ernestina - Alan Escobar e Matheus Bilhar Salinet. INVESTIGADO(S): Alan Escobar, Matheus Bilhar Salinet. LOCAL DO 
FATO: Ernestina-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.112/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Auto de Constatação n. 086/2022, relatório ambiental referente a crime contra a flora 
ocorrido no município de Cambará do Sul, tendo como suspeito o Senhor José dos Santos Poli. INVESTIGADO(S): José dos Santos Poli. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01826.000.564/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação do Bioma Mata Atlântica, em área aproximada 
de 7,64 hectares, de na Linha da Pedra, interior, Ametista do Sul-RS. INVESTIGADO(S): Adroaldo Padilha. LOCAL DO FATO: Linha da Pedra, 
interior, Ametista do Sul-RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de março de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
 

EDITAL N. 94/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MARCIANO DE QUEIROZ, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5021505-
62.2022.8.21.0023, constante no PGEA 00854.000.284/2023, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 23 de março de 2023. 
LAURA REGINA SEDREZ PORTO, 
Promotora de Justiça. 
 
 



 

 

11 
 

 
 

 
AVISO N. 06/2023/FRBL 

 
O Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, em cumprimento aos itens 2.3 e 2.4 dos Editais 
01/2023 (Convênios) e 02/2023 (Parcerias), divulga a lista de propostas ADMITIDAS e REJEITADAS em fase de análise preliminar. 
 
As propostas admitidas serão encaminhadas para análise de mérito pelo Conselho Gestor. As propostas rejeitadas serão arquivadas

1
. 

 
EDITAL 01/2023/FRBL – CONVÊNIOS 

PROPOSTAS ADMITIDAS 

 

  Proponente Título Projeto Número SIM 

1 Município de Eugênio de Castro Construção de Centro de Convivência do Idoso 02456.000.048/2023 

2 Município de Bom Retiro do Sul 
Requalificação Urbana, desenvolvimento Econômico e Sócio-
Ambiental: "O antigo Trapiche de Bom Retiro do Sul" 

02456.000.049/2023 

3 Município de Torres Centro de Convivência para Idosos 02456.000.057/2023 

4 Município de Gravataí Ampliação e Qualificação da Rede de Atenção Básica 02456.000.058/2023 

5 Município de Bento Gonçalves 
CONTRATAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA PAISAGEM DO VALE DOS 
VINHEDOS -PLAN-VALE 

02456.000.064/2023 

6 Município de Novo Tiradentes  
IMPLANTAÇÃO DE 04 SALAS DE AULA NA ESCOLA SÃO 
LUIS GONZAGA 

02456.000.066/2023 

7 Município do Rio Grande Rio Grande - Cidade do Futuro 02456.000.068/2023 

8 Município de Gravataí 
CAPACITAÇÃO DE EQUIPE MULTIPROFISSIONAL PARA O 
ATENDIMENTO AO IDOSO DO MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ / 
RS 

02456.000.069/2023 

9 Município de Novo Tiradentes  
IMPLANTAÇÃO DE ARQUIBANCADAS E CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY NO CLUBE ESPORTIVO E 
CULTURAL TIRADENTES 

02456.000.072/2023 

10 
Secretaria de Estado da Cultura do 
Rio Grande do Sul 

MACRS acessível: re-organizar para preservar 02456.000.075/2023 

11 
Secretaria de Estado da Cultura do 
Rio Grande do Sul 

Revitalização das bibliotecas da Casa de Cultura Mario 
Quintana 

02456.000.077/2023 

12 
Secretaria de Estado da Cultura do 
Rio Grande do Sul 

IEM Musicando o RS 2023 02456.000.081/2023 

13 Município de Vacaria Projeto de Ampliação da Unidade de Acolhimento 02456.000.089/2023 

14 Município de Imbé 
Aquisição de maquinário para implantação de central de 
recebimento e triagem de RSCC 

02456.000.092/2023 

15 
Fundação de Atendimento Sócio-
Educativo do Rio Grande do Sul 

Restauração e Modernização do imóvel tombado pelo IPHAE 02456.000.093/2023 

16 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

AQUISIÇÃO DE VIATURAS E EQUIPAMENTOS PARA A 2ª 
DELEGACIA DE NOVO HAMBURGO E 1ª DELEGACIA DE 
BAGÉ 

02456.000.094/2023 

17 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Fábrica de Software 02456.000.095/2023 

18 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Aquisição de equipamentos para a Seção de Antropologia 
Forense do Departamento Médico Legal 

02456.000.096/2023 

19 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Qualificação no atendimento às mulheres vítimas de violência da 
Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher 

02456.000.097/2023 

20 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Aquisição de equipamentos para a execução de um estúdio de 
gravação de aulas, cursos e palestras para ensino a distância 

02456.000.099/2023 

21 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Fomento as ações de Polícia Ostensiva Ambiental em Unidades 
de Conservação do Estado do Rio Grande do Sul 

02456.000.100/2023 

22 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Aquisição de Viatura Pick Up Off Road com Snorkel para o 6º 
Batalhão Bombeiro Militar 

02456.000.105/2023 

23 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

AQUISIÇÃO DE VIATURA PICKUP 4X4 PARA FORÇA DE 
RESPOSTA RÁPIDA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIRO 
MILITAR 

02456.000.112/2023 

24 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

COMPLEXO DE SIMULADORES PARA A FORMAÇÃO E O 
APRIMORAMENTO DE BOMBEIROS NO COMBATE A 
INCÊNDIOS EM EDIFICAÇÕES 

02456.000.113/2023 

                                                           
1
 Não cabe recurso ou pedido de revisão da decisão do Presidente do Conselho Gestor do FRBL que rejeita preliminarmente uma proposta, conforme previsão contida no item n. 2.5 dos Editais 01 

e 02/2023/FRBL. 



 

 

12 
 

25 
Consórcio Intermunicipal de Gestão 
Multifuncional - CITEGEM 

Consórcio Intermunicipal de Gestão Multifuncional - CITEGEM 02456.000.115/2023 

26 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Aquisição de Bote Equipado com Motor para o 4º Batalhão 
Bombeiro Militar 

02456.000.118/2023 

27 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Aquisição de Equipamentos para Salvamento Veicular para o 5º 
Batalhão Bombeiro Militar 

02456.000.119/2023 

28 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Modernização da frota de Auto Bomba Tanque do Pelotão de 
Pelotas do 3º Batalhão Bombeiro Militar 

02456.000.120/2023 

29 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Aquisição de Viatura Auto Bomba Tanque para o 6º Batalhão 
Bombeiro Militar 

02456.000.122/2023 

30 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Reestruturação do atendimento com a aquisição de viaturas 
diversas para o 10º Batalhão de Bombeiro Militar 

02456.000.123/2023 

31 Prefeitura Municipal de Alvorada 
Qualificando o acolhimento de crianças e adolescentes em 
famílias acolhedoras no município de Alvorada. 

02456.000.124/2023 

32 Município de Vacaria Restauração da Manta de impermeabilização da Casa do Povo 02456.000.126/2023 

33 
Secretaria de Estado da Cultura do 
Rio Grande do Sul 

Autor Presente na Proteção Social 02456.000.127/2023 

34 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Implementação do Serviço Aéreo no CBMRS – Formação de 
Pilotos 

02456.000.128/2023 

35 
PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA 
DO PALMAR 

CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 02456.000.130/2023 

36 Município de Estrela Parque Linear Maria Dresch 02456.000.135/2023 

37 Município de Estrela Parque Ecológico das Figueiras 02456.000.136/2023 

38 Município de Estrela 
CETAS - Centro de Referência a Tratamento de Animais 
Silvestres 

02456.000.137/2023 

39 Município de Estrela Sala Verde Móvel - Educação Ambiental Itinerante 02456.000.138/2023 

40 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PANAMBI/SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Jardim do Conhecimento-Espaço Maker-Praça Cicadã 02456.000.148/2023 

41 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Transporte para as Crianças Atendidas pelos Projetos Sociais 
do 11º Batalhão Bombeiro Militar 

02456.000.154/2023 

42 Prefeitura Municipal de Erechim 
Modernização Tecnológica do Datacenter da Prefeitura 
Municipal de Erechim 

02456.000.155/2023 

43 Prefeitura Municipal de Erechim 
Aquisição de Viaturas Adaptadas para Segurança Pública e 
Defesa Civil 

02456.000.156/2023 

44 Prefeitura Municipal de São Leopoldo 
Projeto de Educação Ambiental da Bacia do Sinos - Barco 
Escola 

02456.000.161/2023 

45 Município de Imbé/RS Projeto Terceira Idade Informatizada 02456.000.164/2023 

46 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Investimento em Mobilidade e Aperfeiçoamento do 4º Batalhão 
Bombeiro Militar 

02456.000.166/2023 

47 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Reestruturação do Atendimento Pré-Hospitalar no CBMRS 02456.000.168/2023 

48 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Reestruturação das Motos Aquáticas para Operação Verão 02456.000.169/2023 

49 Prefeitura Municipal de Rosário do Sul Manutenção do Serviço de Manejo da Arborização Urbana 02456.000.171/2023 

50 Município de Rolante Procon Itinerante 02456.000.172/2023 

51 
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO 
ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL 

A Extensão do meu corpo: equipamentos que falam por mim 02456.000.175/2023 

52 
Secretaria de Estado da Cultura do 
Rio Grande do Sul 

O Melhor Projeto: Revitalização do Teatro do IPE 02456.000.176/2023 

53 Município de Sapiranga Reconstrução Casa Johann Schmidt 02456.000.178/2023 

54 Prefeitura Municipal de Erechim Mais Idosos no Projeto 60+ 02456.000.179/2023 

55 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Aquisição de 02 (duas) Viaturas tipo Pickup, de rápida 
intervenção, ao 3º BBM 

02456.000.181/2023 

56 
PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO 
DE PAULA 

Qualificação da Gestão Ambiental do Município de São 
Francisco de Paula 

02456.000.184/2023 

57 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

QUALIFICAÇÃO NO ACOLHIMENTO E ATENDIMENTO À 
PESSOA IDOSA 

02456.000.185/2023 

58 Município de Sapiranga 
ROTEIRO TURÍSTICO “CAMINHOS DE JACOBINA”: HISTÓRIA 
E MEMÓRIA DO PATRIMÔNIO CULTURAL E NATURAL DE 
SAPIRANGA/RS. 

02456.000.187/2023 

59 Prefeitura Municipal de Xangri-Lá 
Projeto de Revitalização da Praça do Bairro Figueirinha - Xangri-
Lá/RS 

02456.000.188/2023 



 

 

13 
 

60 
SECRETARIA DE SISTEMAS PENAL 
E SOCIOEDUCATIVO 

Salas Infopen- RS - OBSERVATÓRIO DO SISTEMA 
PRISIONAL DO RIO GRANDE DO SUL 

02456.000.193/2023 

61 
Secretaria de Sistemas Prisional e 
Socioeducativo - SSPS 

Educação Étnico Racial: O Sistema Prisional Gaúcho precisa 
compreender e desmistificar. 

02456.000.195/2023 

62 Prefeitura Municipal de Santa Maria Memorial às Vítimas da Kiss 02456.000.197/2023 

63 
Secretaria de Estado da 
Cultura/Sistema de Bibliotecas 

Climatização, conectividade e renovação de acervo das 
bibliotecas de bairro de Porto Alegre 

02456.000.199/2023 

64 
Secretaria de Sistemas Penal e 
Socioeducativo 

TRANSformando vidas 02456.000.202/2023 

65 
Secretaria de Sistemas Penal e 
Socioeducativo 

Reestruturação Física da Secretaria de Sistemas Penal e 
Socioeducativo 

02456.000.203/2023 

66 
Secretaria de Sistemas Penal e 
Socioeducativo 

Práticas restaurativas na socioeducação: novas possibilidades 
de escuta e diálogo 

02456.000.206/2023 

67 
Secretaria de Estado da 
Cultura/Biblioteca Pública do Estado 
do Rio Grande do Sul 

Digitalização do acervo de obras raras e documentação histórica 
sobre o Rio Grande do Sul 

02456.000.209/2023 

68 
Secretaria de Planejamento, 
Governança e Gestão - SPGG 

Projeto para revitalização das áreas de atendimento ao 
pesquisador e ao público em geral do Arquivo Público do RS. 

02456.000.210/2023 

69 MUNICÍPIO DE SANTA MARIA/RS 
Implantação do Núcleo de Apoio aos Superendividados (NAS) 
no Município de Santa Maria/RS e Projeto Educacional 
Educação 

02456.000.215/2023 

70 Município de Cruz Alta Requalificação e Ampliação do Canil Municipal 02456.000.239/2023 

 
 

EDITAL 01/2022/FRBL – CONVÊNIOS 
PROPOSTAS REJEITADAS 

 

  Proponente Título Projeto Número SIM 

71 Município de vacaria 
Ação de Mitigação para Residências de Famílias Carentes de 
Vacaria  

02456.000.052/2023 

72 
Superintendência de Vigilância 
em Saúde do Município de 
Santa Maria 

Qualificação dos Serviços de Vigilância em Saúde de Santa Maria  02456.000.054/2023 

73 
Superintendência dos Serviços 
Penitenciarios-7 Delegacia 
Penitenciária 

Aquaponia No Sistema Penitenciário da Serra Gaúcha 02456.000.061/2023 

74 Município de São José do Norte Restauração do Prédio Solar dos Imperadores 02456.000.063/2023 

75 
Prefeitura Municipal de São 
Gabriel-PROCON São Gabriel 

PROCON NA ESCOLA 02456.000.074/2023 

76 
Secretaria de Estado da Cultura 
do Rio Grande do Sul 

Revitalização do Teatro do IPE 02456.000.082/2023 

77 Município de Guaíba Centro Educacional Integrado de Atendimento ao Autista de Guaíba 02456.000.104/2023 

78 
Prefeitura Municipal de São 
José do Norte 

Restauro do Cine Teatro Miramar 02456.000.107/2023 

79 
PREFEITURA DE SANTA 
VITÓRIA DO PALMAR 

ATERRO SANITÁRIO-NOVA REALIDADE 02456.000.114/2023 

80 Jose Otavio Germano Projeto Transporte Adaptado "in Foco" 02456.000.116/2023 

81 Município de Estrela Proteção de Nascentes 02456.000.139/2023 

82 

Associação de Voluntários de 
Proteção, Busca, Salvamento, 
Resgate, Ajuda Humanitária e 
Defesa Civil do Alto Uruguai 

Aquisição de equipamentos operacionais 02456.000.143/2023 



 

 

14 
 

83 

Associação de Voluntários de 
Proteção, Busca, Salvamento, 
Resgate, Ajuda Humanitária e 
Defesa Civil do Alto Uruguai 

Aquisição de equipamentos para resgates diversos 02456.000.144/2023 

84 
Prefeitura Municipal de Esteio/ 
Secretaria Municipal de 
Cidadania e Direitos Humanos 

Coworking Social 02456.000.146/2023 

85 Nedy de Vargas Marques Modernização do Centro de Convivência do Idoso 02456.000.151/2023 

86 
FUNDAÇÃO MUSEU 
ANTROPOLÓGICO CALDAS 
JÚNIOR 

Restauração Estrutural do Prédio do Museu Caldas Júnior 02456.000.157/2023 

87 
Prefeitura Municipal de 
Restinga Sêca 

Projeto de Aproveitamento da Fração Orgânica dos Resíduos 
Sólidos do Município de Restinga Sêca. 

02456.000.158/2023 

88 
Prefeitura Municipal do Rio 
Grande 

Cidade Socialmente Inteligente-Sistema Informatizado de 
Acompanhamento da Gestão SUAS na Rede Socioassistencial da 
SMCAS 

02456.000.160/2023 

89 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PORTO ALEGRE 

RESTAURAÇÃO DA CASA GODOY - SEDE DA DIRETORIA DE 
PATRIMÔNIO E MEMÓRIA DE PORTO ALEGRE 

02456.000.162/2023 

90 Município de Canoas/RS LEITURAS DO MUNDO NO SÉCULO XXI 02456.000.170/2023 

91 Joel Francisco Zanella Reforma Área de Internação Hospital de Marques de Souza 02456.000.177/2023 

92 Município de Santa Rosa 
EQUIPAMENTOS PARA MODERNIZAÇÃO TÉCNOLÓGICA NAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, MEIO AMBIENTE E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

02456.000.182/2023 

93 Município de Soledade 
Revitalização da Praça Olmiro Ferreira Porto no município de 
Soledade -3ª Etapa 

02456.000.186/2023 

94 
PRESIDIO ESTADUAL DE 
SANTA ROSA 

REVITALIZAÇÃO DOS PÁTIOS E INCENTIVO À PRÁTICA DE 
ATIVIDADES FÍSICAS 

02456.000.190/2023 

95 
Prefeitura Municipal de Barão 
do Triunfo 

Revitalização da Praça Central Professor Fernando Dalbem 02456.000.205/2023 

96 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARA 

RECUPERAÇÃO PARTE SUPERIOR DO PALÁCIO MUNICIPAL 02456.000.218/2023 

97 Município de Gravataí 
Fomento às agroindústrias e armazenamento com o uso de energia 
solar e entrega de produtos para PNAE, PAB e PAG. 

02456.000.223/2023 

98 
Prefeitura Municipal de 
Santiago 

Clínica Ampliada de Serviços, Atendimentos e Estudos 
Interdisciplinares (CASAEI) 

02456.000.224/2023 

99 
Secretaria Municipal de 
Educação de Porto Alegre 

Projeto Teatro Villa Lobos 02456.000.237/2023 

 
 

EDITAL 02/2022/FRBL – PARCERIAS 
PROPOSTAS ADMITIDAS 

 

  Proponente Título Projeto Número SIM 

1 Casa de Santo Antônio do Menor 

Adequação dos ambientes de 
trabalho da Escola de Educação 
Infantil Casa de Santo Antônio do 
Menor 

02456.000.026/2023 

2 Instituto Pobres Servos da Divina Providência Qualidade no Envelhecer 02456.000.036/2023 

3 Associação Hospitalar de Ronda Alta 
Projeto para aquisição de mesa 
cirúrgica e foco cirúrgico 

02456.000.037/2023 

4 
Fundação Universidade de Caxias do Sul-Hospital Geal de Caxias 
do Sul 

Fortalecimento do Serviço de 
Hemodiálise, um Atendimento 
Humanizado. 

02456.000.041/2023 

5 
Associação de Proteção e Assistência aos Condenados de Porto 
Alegre/RS - Partenon Porto Alegre/RS - Partenon 

Aquisição de veículo para incrementar 
a operacionalidade da APAC de Porto 
Alegre 

02456.000.062/2023 

6 Hospital Espírita de Pelotas Ambulância HEP 02456.000.065/2023 

7 
Programa de Auxílio Comunitário Terapêutico de Porto Alegre-
PACTOPOA  

MELHORIA DA LOGÍSTICA NAS 
CT's - PACTOPOA 

02456.000.067/2023 

8 Lar Vicentino Dr. Décio Rosa 
Revitalização de mobiliário do Lar 
Vicentino Dr. Décio Rosa 

02456.000.073/2023 

9 Associação Hospital de Caridade Ijuí 
Acolhimento, Humanização e cuidado 
através da aquisição de 

02456.000.078/2023 



 

 

15 
 

camas/Colchões hospitalares 

10 Associação das Damas de Caridade 
Melhorando o Ambiente de Convívio 
dos Idosos 

02456.000.080/2023 

11 Associação Abrigo Comarca de Encantado 
Aquisição de veículo para o Lar 
Encantado 

02456.000.083/2023 

12 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PORTO 
ALEGRE 

QUALIFICAR: APARELHAMENTO 
DOS BLOCOS CIRÚRGICOS DA 
SANTA CASA DE PORTO ALEGRE 

02456.000.085/2023 

13 Fundação Hospitalar de Rolante Aquisição de camas hospitalares 02456.000.086/2023 

14 Lar de São José 
Lar de São José - Requalificando 
seus Equipamentos e Materiais após 
70 anos de Existência. 

02456.000.090/2023 

15 Associação Hospitalar Vila Nova 
Qualificação da Assistência à Saúde 
de Populações Vulneráveis 

02456.000.091/2023 

16 Círculo Operário Leopoldense 

Promoção e Defesa dos Direitos 
Humanos: fortalecendo a atuação do 
CPDDH no município de São 
Leopoldo 

02456.000.106/2023 

17 Associação Canoense de Deficientes Físicos - ACADEF Upgrade na Inclusão 02456.000.108/2023 

18 
Sociedade Educação e Caridade - Centro de Convivência Mãos 
Solidárias 

Mãos que Constroem 02456.000.111/2023 

19 
COOPERATIVA DE TRABALHADORES CARROC E CAT DE 
MAT REC E IND E COM DE MAT RECIC - COOTRACAR 

CONTAINERS PARA COLETA DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS 

02456.000.117/2023 

20 Associação de Apoio a Pessoas com Câncer - AAPECAN Edificando Sonhos 02456.000.125/2023 

21 Clínica Esperança de Amparo a Criança CEACRI - Resignificando vidas! 02456.000.131/2023 

22 Fundação O Pão dos Pobres de Santo Antônio 

Pão dos Pobres, todo dia um novo 
futuro, na perpectiva  da ampliação e 
excelência no acolhimento 
institucional. 

02456.000.133/2023 

23 Casa Anjos Voluntários Anjos em Ação 02456.000.134/2023 

24 
ADRA SUL - Agencia Adventista de Desenvolvimento e Recursos 
Assistenciais Sul 

ESCOLA DA JUVENTUDE 02456.000.140/2023 

25 
ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES EM OFÍCIOS VÁRIOS, 
CARROCEIROS E CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS 
- ATRACAR 

COMPOSTAGEM - MELHORIAS 
PARA O MEIO AMBIENTE E 
SOCIEDADE 

02456.000.141/2023 

26 Casa do Menino Jesus de Praga 
Qualificar - Casa do Menino Jesus de 
Praga 

02456.000.142/2023 

27 HOSPITAL DE CARIDADE FREI CLEMENTE 
Aquisição de Equipamentos 
Hospitalares para o Hospital de 
Caridade Frei Clemente 

02456.000.145/2023 

28 Hospital de Clínicas de Passo Fundo 
Otimização Endoscopia no Hospital 
de Clínicas 

02456.000.147/2023 

29 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR VILA NOVA 
Qualificação do serviço de diagnóstico 
por imagem do AHVN 

02456.000.150/2023 

30 
COOPERATIVA DE RECICLAGEM E LIMPEZA DE TAQUARA 
LTDA 

Cooreli - Beneficiamento de Plástico 02456.000.152/2023 

31 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Tapejara 
(APAE/Tapejara-RS) 

Playground adaptado para a APAE de 
Tapejara/RS 

02456.000.153/2023 

32 FUNDAÇÃO BENEFICENTE LUCAS ARAÚJO 
Garantindo acessibilidade e 
transporte adequado para os idosos 
da ILPI São José 

02456.000.159/2023 

33 KAOSA 
Programa de Educação e Formação 
Ambiental Marinha 

02456.000.163/2023 

34 CENTRO ASSISTENCIAL VITÓRIA CONECTANDO VIDAS 02456.000.165/2023 

35 
COOPERATIVA DE TRABALHO VIAMONENSE DE 
CATADORES E RECICLADORES - COOVIR 

COMPRA DE VEÍCULO PARA 
COLETA SELETIVA DE VIAMÃO 

02456.000.167/2023 

36 Associação Dr. Bartholomeu Tacchini- Hospital Tacchini 

Manutenção da qualidade e 
segurança assistencial do 
atendimento regionalizado - Unid. de 
Int. Clínica e Cirúrgica 

02456.000.183/2023 

37 Instituto Arlindo Ruggeri 
Núcleo de Orquestras Jovens de 
Novo Hamburgo 

02456.000.194/2023 

38 ASSOCIAÇAO AMPARO PROVIDENCIA LAR DA VOVOZINHAS 
Hummm que cheirinho bom: Reforma 
e ampliação dos equipamentos da 
lavanderia do Lar das Vovozinhas 

02456.000.196/2023 



 

 

16 
 

39 
Associação Veranense de Assistência em Saúde - Hospital 
Comunitário São Peregrino Lazziozi 

Segurança e Qualidade na Internação 
Cirúrgica do HCSPL: Adequação e 
Reformulação da Unidade de 
Internação - Posto 3 

02456.000.198/2023 

40 Associação de Pais e Amigos dos Deficiêntes Auditivos - APADA 
Acessibilidade promovendo garantia 
de direitos de PCDs 

02456.000.204/2023 

41 HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTIAGO 
Aquisição de equipamentos para 
unidade Hospitalar 

02456.000.207/2023 

42 Hospital de Caridade e Benficiência 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO-
Hospital de Caridade e Beneficência 

02456.000.211/2023 

43 INSTITUTO CULTURAL FILHOS DE ARUANDA Estruturando a Inclusão - 02456.000.213/2023 

44 
Uniao Brasileira de Educação e Assistência - Hospital São Lucas 
da PUCRS 

FRBL-Aquisição de Mesa Cirúrgica 
Ortopédica - Proposta de Parceria 

02456.000.214/2023 

45 Liga Feminina de Combate ao Câncer no Rio Grande do Sul 
Projeto Gratuito de Prevenção de 
Câncer de Pele da Liga Feminina de 
Combate ao Câncer/RS 

02456.000.216/2023 

46 PATRONATO AGRÍCOLA PROFISSIONAL SÃO JOSÉ 
TRANSFORMANDO VIDAS SOBRE 
QUATRO PATAS 

02456.000.220/2023 

47 Associação Assistencial e Educacional HCB 
Placas Solares e Kit Audio Visual-
Associação Assistencial e 
Educacional HCB 

02456.000.221/2023 

48 Instituição Beneficente Lar de Mirian e Mãe Celita 
Projeto de combate e prevenção de 
Incêndios no Lar de Mirian 

02456.000.222/2023 

49 Ação Social Santa Isabel 
ASSI - Transformando vidas, 
ofertando um ambiente recheado de 
amor e cuidado. 

02456.000.225/2023 

50 
ASSOCIAÇÃO DR BARTHOLOMEU TACCHINI - FILIAL 
HOSPITAL SÃO ROQUE 

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO 
SERVIÇO DE URGENCIA E 
EMERGÊNCIA A TODOS OS 
USUÁRIOS 

02456.000.227/2023 

51 Associação Beneficente de Parobé 
Aquisição de equipamentos para 
maternidade 

02456.000.229/2023 

52 Hospital Universitário São Francisco de Paula 
Projeto de requalificação de mobiliário 
para Clínica Cirúrgica 

02456.000.232/2023 

53 Hospital Universitário São Francisco de Paula 
Requalificação de leitos de Clínica 
cirúrgica 

02456.000.233/2023 

54 Hospital Universitário São Francisco de Paula 
Projeto de requalificação de leitos 
maternidade SUS 

02456.000.235/2023 

55 Orquestra Jovem de Gramado Orquestra Jovem de Gramado 02456.000.236/2023 

56 INSTITUTO LENON JOEL PELA PAZ Tá na Mente: Protagonismo Juvenil 02456.000.238/2023 

 
 

EDITAL 02/2022/FRBL – PARCERIAS 
PROPOSTAS REJEITADAS 

 

  Proponente Título Projeto Número SIM 

57 Instituto Penal de Canoas Programa Recomeçar 02456.000.025/2023 

58 Sociedade Hospital Panambi 
Aquisição de equipamentos para Hospital 
Panambi 

02456.000.051/2023 

59 Sociedade Beneficiencia e Caridade de Lajeado 

Reduzir fila de espera da cirurgia 
oncológica e tratamento oncológico com 
Projeto:quimioterapia e radioterapia para 
16ª Coordenadoria 

02456.000.053/2023 

60 Associação Amigos de Santa Rita Envelhecer com dignidade 02456.000.071/2023 

61 ONG PARCEIROS VOLUNTÁRIOS ONG PARCEIROS VOLUNTÁRIOS 02456.000.076/2023 

62 Associação Corpo de Bombeiros Voluntários de Carlos Barbosa 
Aquisição de equipamento para resgate 
veicular  

02456.000.087/2023 

63 Pequena Casa da Criança Qualificação Pequena Casa da Criança 02456.000.088/2023 

64 
Instituto Pobres Servos da Divina Providência – Abrigo João 
Paulo II 

Viver Bem 02456.000.109/2023 

65 Cesar Camargo Gibiteca na minha cidade! 02456.000.121/2023 

66 
COMUNIDADE TERAPÊUTICA MASCULINA NOSSA SENHORA 
APARECIDA 

BUSCA DA SUSTENTABILIDADE - 
AQUISIÇÃO DE TRATOR E 
PLANTADEIRA 

02456.000.129/2023 

67 Associação dos Amigos do Museu  Julio de Castilhos 
Acervo protegido Museu Julio de 
Castilhos 

02456.000.132/2023 



 

 

17 
 

68 A inclusão a acessibilidade no processo de envelhecimento 
A inclusão a acessibilidade no processo 
de envelhecimento 

02456.000.173/2023 

69 ASSOCIAÇAO AMPARO PROVIDENCIA LAR DA VOVOZINHAS 

Protegendo Vidas: segurança e 
dignidade para idosas acamadas e em 
cuidados paliativos no Lar das 
Vovozinhas em Sta Maria 

02456.000.174/2023 

70 ASSOCIAÇÃO ATLANTHICA 
ATLANTECA DESTRAVA LÍNGUA- 
DIVERTIDA SOPA DE LETRINHAS 

02456.000.180/2023 

71 ASSOCIAÇÃO ATIVISTA ECOLÓGICA 
CALÇADA VERDE SEM LIXO 
ELETRÔNICO 

02456.000.189/2023 

72 Movimento Pelos Direitos da Criança e do Adolescente - MDCA Conectando Saberes e Sabores 02456.000.191/2023 

73 Instituto de Leitura Quindim Biblioteca para as infâncias 02456.000.200/2023 

74 Fundação Universidade de Passo Fundo - UPF Memorial Digital do Consumidor 02456.000.201/2023 

75 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
SAPIRANGA 

PROJETO REVITALIZAÇÃO DOS 
ESPAÇOS INSTITUCIONAIS 

02456.000.208/2023 

76 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
CANOAS 

Aquisição de Itens de Informática e 
Móveis para Melhora nos Atendimentos 

02456.000.212/2023 

77 CENTRO EDUCATIVO CANTINHO DA LUZ Esporte além da bola 02456.000.217/2023 

78 Adelide Canci 
Aquisição de Equipamentos para Centro 
Cirurgico do HNSO 

02456.000.219/2023 

79 OBRA PROMOCIONAL SANTA MARTA ESPORTE E CIDADANIA 02456.000.226/2023 

80 Serviço Social do Comércio - SESC 3ª Corrida da Adoção 02456.000.228/2023 

81 Associação de Pais e Amigos dos Deficiêntes Auditivos - APADA 
Acessibilidade promovendo garantia de 
direitos de PCDs 

02456.000.230/2023 

82 Movimento Roessler de Defesa Ambiental Projeto VerdeSinos 02456.000.231/2023 

83 
Escola Municipal de Educação em Tempo Integral Eugênio 
Ernesto Storch 

Som de qualidade na escola 02456.000.234/2023 

 
 

Porto Alegre, 27 de março de 2023. 
 

Daniel Martini, 
Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor, 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL. 

 
 


		2023-03-27T11:26:50-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




